湖南市防災士連絡会令和３年度第２回幹事会会議録

１． 開催日時

令和3年6月17日（木） 午後7時00分～8時30分

２． 開催場所

サンライフ甲西 ２階大会議室

３． 出席者

別紙、出席者名簿

４． 議事概要

４．１ 会長挨拶

４．２ 行政（危機管理・防災課）」からの連絡

   ・今年度の防災事業（締め切り7月20日）

    湖南市の推薦枠2名（防災士が少ない区、女性優先）

    一般応募（区長からの推薦、費用は市負担）・・・各区長へ市から案内あり

４．３ 事業執行委員会からの報告・全体協議

a) スキルアップ委員会

  令和3年度の事業計画について

  ・先進地視察 10月中の日曜日、人と防災未来センター（神戸）又は名古屋市港防災センター

  ・スキルアップ研修会 第1回 9月中の日曜日 土砂災害出前講座

             第2回 1月中の日曜日 風水害出前講座

   ⇒ オンライン講習、全会員対象、サテライト設置

  ・スキルアップ技能講習会 6月20日（日）10時～12時 サンライフ甲西

   ＳＵＧカードゲーム（湖南市社協）

   コロナ対策：消毒、手洗い、検温、喚起、３蜜防止、パーテーション設置

   ⇒ 湖南市でコロナ禍の影響を受ける中、開催の是非を協議した結果、感染防止対策に万全を期して

開催することに決定（パーテーションのビニールの下のスペースが広いので補強する）

    資料：第2回スキルアップ委員会議事録、技能講習コロナ対策、湖南社協コロナ対策

ｂ）環境整備委員会

  令和3年度の事業計画について

  ・活動内容報告会（実施は下半期）

 案① 活発に活動している地域で実施し、他地域にも広げていく。

 案② 活動が不活発な地域で実施し、テコ入れを図る。

  ・広報ＰＲ活動（実施時期：年2回）

    案① 湖南市ＨＰに本会ＨＰをリンクさせる。（既にリンクされているがもっと分かり易くする）

    案② 広報こなんに取り上げてもらう（昨年同様）

    案③ 本会独自の広報紙「こんにちは防災士会です（仮称）」を発行し、自治会回覧を行う。

  ・ジュニア防災リーダーの育成（実施時期：下半期）

    案① 将来的には「リトル防災士育成講座（仮称）」等を展望するが、本年度は学校と防災士の連

携協力がどこまで可能なのかを模索する。

       案② 湖南市教委学校教育課の防災担当指導主事を迎えて各校の現状を把握し、案①について協議

する。

       案③ モデル校を決めて、実際に連携を行う。

⇒ 各学校で防災計画を出されているが、それぞれの学校で問題を抱えているので、防災士会がどのように

関われるのかを検討。

  昨年度の「リトル防災士育成講座」はコロナの関係で実施できず、本年度も予算がついてない。

資料：第1回環境整備委員会記録の送付及び第2回委員会の開催について

ｃ）情報提供委員会

  令和3年度の事業計画について

  ・地区防災計画未提出区への作成の必要性及び作成呼びかけ

   ⇒ 防災マニュアルと防災計画の違い

  ・消火栓点検及び初期消火訓練未実施への実施呼びかけ ⇒ マニュアル作成

  ・防災資機材ベスト１０の紹介資料作成

資料：情報提供委員会第1回会議議事録

ｄ）情報共有委員会

  ・会報第2号：令和3年度役員（幹事）の紹介、各委員長のあいさつ、防災マップ

  ・ホームページ活性化の推進

４．４ その他

・委員会の任期について・・・本年度末までに検討

・避難情報の改定について

  ・次回会議について

日時：8月19日（木）午後7時～8時30分（決定）

    会場：サンライフ甲西 ２階大会議室

   ⇒ 幹事会ではサンライフ甲西が閉館のため、日程を変更すると案内しましたが、閉館の情報は間違いであ

ったため、予定通り開催します。

以上